



Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til EM 2019 pålægges, at fremlægge en vidensbaseret strategiplan for overgangen til voksenlivet for børn og unge, der er, og har været anbragt uden for hjemmet.**

(Medlem af Inatsisartut Mikivisuk Thomassen Inuit Ataqatigiit)

### **Begrundelse:**

På grund af opvækstvilkårene i hjemmet bliver mange børn anbragt uden for hjemmet. De bliver anbragt på døgninstitutioner eller hos plejefamilier indtil de fylder 18, og mange af dem har efterfølgende svært ved at etablere en voksentilværelse med det ansvar og de pligter, der følger med. Undersøgelser viser, at de unge, der har været anbragt uden for hjemmet, har færre ressourcer til at opstarte en uddannelse, få beskæftigelse samt egen bolig.

For at begrænse de problemer, som medfører hjemløshed, flytning til udlandet samt andre og nævnte problemer, må der udarbejdes en strategiplan, der skal anvise nogle strategier for, hvorledes samfundet bliver bedre til at støtte denne særlige gruppe videre efter anbringelsestiden, så de bedre bliver klædt på til at kunne mestre eget liv, og udfordringerne i voksentilværelsen.

Socialarbejdere, samfundsvidenskabelige forskere, folkevalgte, boligselskaber samt andre implicerede kan efter behov medvirke omkring tilblivelsen af strategiplanen, så den bliver videns- og erfaringsbaseret, hvilket ses at være påkrævet for at sikre, at den bliver en succes.

Vi er godt klare over at i Inatsisartutlov nr. 20 af 26. juni 2017 om støtte til børn i kapitel 11 allerede findes mulighed for efterværn hos børn og unge, når de fylder 18 år, hvis der i kommunerne træffes afgørelse om behov for yderligere støtte og efterværn. Vi har nu mistanke om, at denne mulighed ikke bliver fulgt i tilstrækkelig omfang. Derfor kræver vi en strategiplan, der baseres ud fra de impliceredes erfaringer, der skal foreslå hvordan vi kan efterleve lovgivningens formål.

### **Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:**

Det videre arbejde med at få udarbejdet en strategiplan, herunder at sikre videns- og ekspertkonsultation under i processen anslås til at svare til mindst et årsværk for en AC-fuldmægtig,

# INUIT ATAQATIGIIT

## Inatsisartuni



hvilket er i størrelsesorden 500.000 kr. I dette beløb skal indgå tolkning, tryk, fremlæggelse og præsentation af strategiplanen. En strategiplan og den videre implementering af denne anses samlet at være en investering for fremtiden, der i alle henseender og i rigt mål vil tjene sig ind.

### **Økonomiske og administrative konsekvenser for det private:**

Ingen

### **Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:**

Ingen